Tite-Live reprend cette division entre la côte et l'intérieur des terres également développée par Thucydide dans son archéologie<sup>2</sup> et reprise par Cicéron au livre II de la *République*<sup>3</sup>.

1 LUCRÈCE, *De Natura Rerum*, V, 1108-1110 ; 1368-1375, p. 100. Varron reprend le même modèle dans sa description de l'*ager* : *Ager cultus ab eo quod ibi cum terra semina coalescebant, et ubi non consitus incultus. Quod primum ex agro plano fructus capiebant, campus dictus ; posteaquam proxima superiora loca colere coeperunt, a colendo colles appellarunt; quos agros non colebant propter siluas aut id genus, ubi pecus possit pasci, et possidebant, ab usu saluo saltus nominarunt*, « Un terrain (*ager*) était *cultus* (cultivé) du fait que les semences y poussaient en union *coalescebant*) avec la terre, et *incultus* (inculte) du fait qu'on le laissait *inconsitus* (en friche). Comme, à l'origine, on recueillait (*capiebant*) les produits exclusivement en plaine, on créa le mot *campus* (champ) ; par la suite, quand on se mit à cultiver les hauteurs plus proches, on les appela *colles* (collines), nom tiré de *colere* (cultiver) », VARRON, *De Lingua Latina*, V, 36.

2 THUCYDIDE, *Guerre du Péloponèse*, I, 2, 1 ; 5, 1-3.

3 CICÉRON, *La République*, II, 3, 5-6, *uidit, non esse opportunissimos situs maritimos urbibus eis quae ad spem diuturnitatis conderentur atque imperii, primum quod essent urbes maritimae non solum multis periculis oppositae sed etiam caecis. Nam terra continens aduentus hostium non modo expectatos sed etiam repentinos multis indiciis*, « il se rendit compte avec netteté que les régions côtières ne convenaient pas du tout aux villes fondées avec l'espoir d'un empire qui durerait longtemps. La première raison en est que les villes situées au bord de la mer sont exposées à des dangers non seulement multiples, mais aussi dissimulés. À l'intérieur des terres, l'arrivée des ennemis, qu'elle soit attendue ou même inopinée, se révèle par bien des signes ».

L'historien préfère visiblement ce modèle au schéma augural de représentation du territoire, tel que le décrit Varron :

*Vt nostri augures publici disserunt, agrorum sunt genera quinque: Romanus, Gabinus, peregrinus, hosticus, incertus. Romanus dictus unde Roma ab Romulo; Gabinus ab oppido Gabiis; peregrinus ager pacatus, qui extra Romanum et Gabinum, quod uno modo in his seruantur auspicia; dictus peregrinus a pergendo, id est a progrediendo: eo enim ex agro Romano primum progrediebantur: quocirca Gabinus quoque peregrinus, sed quod auspicia habet singularia, ab reliquo discretus; hosticus dictus ab hostibus; incertus is, qui de his quattuor qui sit ignoratur.*